
 

 

 
         
UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  430  DEL  19/08/2011 
 

OGGETTO: 15° Censimento della Popolazione – RECLUTAMENTO RILEVATORI E 
COORDINATORI 

Il DIRIGENTE 
 

Considerato che, come previsto dall’art. 50 del d.l. 31/05/2010 n. 78, convertito con modificazioni in legge n. 
122/2010, nell’autunno dell’anno in corso avranno inizio le operazioni relative ai Censimenti  Generali del 2011; 
 
 Vista la circolare ISTAT n. 6 Prot. N. 4899 del 21/06/2011 con la quale vengono fornite le modalità e tempi di 
reclutamento e formazione, dei rilevatori e coordinatori comunali; 
 
 Visti, al punto 3 della suddetta circolare, i criteri per la determinazione del numero dei rilevatori e coordinatori 
da reclutare, determinato in un numero compreso tra un rapporto minimo di un rilevatore ogni 800 unità di rilevazione e 
un rapporto massimo di un rilevatore ogni 600 unità di rilevazione. Il fabbisogno di coordinatori è determinato dal 
Responsabile dell’UCC in un numero tale da approssimare il rapporto di un coordinatore ogni dieci rilevatori; 
 
 Visto che la stima del numero delle unità di rilevazioni del Comune di Pescia ammonta a 14.738 unità;  
 

Considerando di assegnarne 600 unità per rilevatore, avremo la necessità di reclutare 24 rilevatori e 3 
coordinatori;  

 
 Dato  atto che è già stato comunicato, in via preventiva all’Ufficio Regionale di censimento  il numero dei 
rilevatori e dei coordinatori previsti; 
 
 Ritenuto altresì di approvare l’apposito bando per il reclutamento dei rilevatori e coordinatori, sia interni che 
esterni; 
 
 Considerato che il presente provvedimento, in questa fase, non comporta spesa e che quindi non necessita del 
parere del dirigente del servizio finanziario di cui all’art. 151 comma 4 del decreto legislativo 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. Di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, nel numero 24 unità il fabbisogno dei rilevatori e in 
numero 3 unità i coordinatori per il 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni. 

2. Di approvare l’apposito bando di reclutamento allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

 
       IL DIRIGENTE 

             (Dott.ssa Stefania Baldi) 
                                                                                            f.to in originale 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 


